МИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

MIHCKI ГАРАДСК1
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

АДМ1Н1СТРАЦЫЯ
САВЕЦКАГА РАЁНА Г. MIHCKA

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО РАЙОНА Г. МИНСКА

РАСПАРАДЖЭННЕ РАСПОРЯЖЕНИЕ

23 января 2025 г. № 5р
г. Мшск г. Минск

О конкурсе молодежных инициатив
«Благоустроим Советский район
г.Минска Вместе!»

На основании абзаца тридцать первого статьи 45, части 1 статьи
53 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. №108-3
«О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь»,
Указа Президента Республики Беларусь от 3 января 2025 г. № 1
«Об объявлении 2025 года Годом благоустройства»:

1. Провести в 2025 году конкурс молодежных инициатив
«Благоустроим Советский район г.Минска Вместе!» (далее -конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. положение о проведении конкурса;
2.2. состав районной комиссии по проведению

и подведению итогов конкурса.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на заместителя главы администрации Советского района г. Минска
Малащенко А.В.

Глава администрации С.А.Хильман

jtf JEi'rlO

СОСТАВ
комиссии администрации
Советского района г. Минска
по проведению и подведению
итогов конкурса молодежных
инициатив «Благоустроим
Советский район г.Минска
Вместе!»

УТВЕРЖДЕНО
Распоряжение главы администрации
Советского района г. Минска
23.01.2025 №5р

Малагценко
Александр Владимирович

Ананич
Наталья Юрьевна

Wbi'riU
отдел? по работе с
иями граждан и

веских лиц

То
br&f w AJT

заместитель '---главы администрации
Советского района г. Минска, председатель
комиссии
заместитель главы администрации
Советского района г. Минска, заместитель
председателя комиссии

Батуро
Вячеслав Николаевич

Ленько
Александр Васильевич

Кристман
Елена Сергеевна

Макаревич
Надежда Антоновна

Соболенко
Инесса Николаевна

-  начальник отдела городского хозяйства
администрации Советского района
г. Минска, секретарь комиссии

-  заместитель главы администрации
Советского района г. Минска

-  начальник отдела торговли и услуг
администрации Советского района
г. Минска

-  начальник управления экономики
администрации Советского района
г. Минска

-  начальник управления по образованию
администрации Советского района
г. Минска

Туронок
Дмитрий Викторович

начальник управления идеологической
работы, культуры и по делам молодежи
администрации Советского района
г. Минска

В случае отсутствия лиц, включенных в состав комиссии, в ее работе принимают участие лица,
заменяющие их по должностным обязанностям.

Костюков
Вадим Анатольевич

Чешун
Никита Сергеевич

Шведова
Ирина Валерьевна

Казунко
Надежда Анатольевна

Проминский
Александр Игоревич
Русин
Дмитрий Сергеевич

-  главный врач УЗ «34-я центральная
районная клиническая поликлиника
Советского района г. Минска»

-  начальник управления по архитектуре
и строительству администрации Советскогс
района г. Минска

-  заместитель начальника управление
по архитектуре и строительству - начальник
отдела архитектуры администрации
Советского района г. Минска

-  исполняющий обязанности директоре
КУП «Жилищное коммунальное хозяйстве
Советского района г. Минска»

-  директор УП «Зеленстрой Советскогс
района г. Минска»

-  директор УП «Ремавтодор Советской
района г. Минска»

Приложение 1
к Положению о проведении
конкурса молодежных
инициатив «Благоустроим
Советский район г.Минска
Вместе!»

Перечень территорий для благоустройства

1. Озелененная территория вблизи жилого дома № 8 по пер.Я.Коласа;
2. Озелененная территория, расположенная между жилыми домами № 6
и № 10 по ул.Мирошниченко;
3. Дворовая территория вблизи жилых домов №6, №8, №10
по ул.Л.Беды;
4. Дворовая территория вблизи жилого дома №10 по ул.Мирошниченко;
5. Дворовая территория вблизи жилого дома №19, корп. 2
по Логойскому тракту;
6. Парк Дружбы народов.

Приложение 2
к Положению о проведении
конкурса молодежных
инициатив «Благоустроим
Советский район г.Минска
Вместе!»

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ
в конкурсе молодежных инициатив

«Благоустроим Советский район г.Минска Вместе!»

1. Фамилия, имя, отчество автора (группы, организации,
объединения)___________________________________________ ________

2. Email______________________________________________
3. Номинация для участия в конкурсе__________________________
4. Описание проекта________________________________________

5. Сроки реализации проекта (основные мероприятия, период
их существления)________________________________________________

6. Перечень требуемых материалов для реализации
проекта

7. Дальнейшая реализация проекта (развитие, использование
объекта)________________________________________________________

УТВЕРЖДЕНО
Распоряжение главы администрации
Советского района- г;1
23.01.2025 №5

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса молодежны

«Благоустроим Советский район г.МинЫ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение подготовлено во исполнение Указа

Президента Республики Беларусь от 3 января 2025 г. № 1
«Об объявлении 2025 года Годом благоустройства».

Положение определяет цели, задачи, порядок проведения конкурса
молодежных инициатив «Благоустроим Советский район г. Минска
Вместе!» (далее - конкурс).

1.2. Организатором конкурса выступает администрация Советского
района г. Минска (далее -  организатор конкурса).

1.3. Конкурс проводится в период с 29 января по 10 марта 2025
года.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
2.1. Основной целью конкурса является выявление, развитие

и поддержка созидательной активности, раскрытие потенциала
и вовлечение молодежи в общественно-культурную жизнь Советского
района г.Минска, поддержка талантливых граждан, принимающих
активное участие в планировании и создании проектов благоустройства
территории Советского района г.Минска, а также повышение качества
жизни, дальнейшего развития инфраструктуры, наведения порядка
на земле.

2.2. Задачи конкурса:
- обеспечение поддержки реализации представленных молодежных

инициатив;
- разработка архитектурно-планировочных идей придомовых

и общественных пространств;
- включение участников конкурса в процедуры диалоговых

площадок, публичных слушаний, проводимых организациями жилищно-
коммунального хозяйства г.Минска;

- создание банка новых идей развития городского общественного
пространства;

- привлечение молодых специалистов в сферу жилищно-
коммунального хозяйства г.Минска;

3. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
3.1. Участниками конкурса могут выступать представители

молодежных объединений, учреждений образования и организаций,
инициативные группы граждан, а также физические лица — граждане
Республики Беларусь в возрасте от 15 до 25 лет.

3.2. Общую координацию и руководство конкурсом осуществляет
отдел городского хозяйства администрации Советского района г.Минска.

3.3. Перечень территорий для благоустройства определен
в приложении 1 к настоящему Положению.

3.4. На территориях, определенных в приложении 1, в качестве
объектов благоустройства предлагаются: малые архитектурные формы,
арт-объекты, детское игровое и спортивное оборудование, скамейки
и т.п.

3.5. Для участия в конкурсе конкурсанты направляют в срок
до 05.03.2025 заявку по форме согласно приложению 2 и проекты
благоустройства в электронном виде (презентация в формате PowerPoint,
минимум 3 слайда, но не более 25. Титульный слайд включает в себя
название работы, ФИО участника, возраст, номер контактного номера
телефона) на адрес электронной почты sov.gorhoz@minsk.gov.by
с последующим предоставлением их на бумажном носителе в отдел
городского хозяйства администрации Советского района г.Минска
по адресу: 220013, г.Минск, ул. Дорошевича, 8, кабинеты 202, 211.

4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Лучшая дизайн-идея»;
- «Лучший ландшафтный дизайн»;
- «Лучшая малая архитектурная форма»;
- «Лучший арт-объект»;
- «Лучшая детская зона»;
- «Лучшая спортивная зона».

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ ПРОЕКТОВ
Конкурсная комиссия рассматривает предоставленные на конкурс

заявки и проекты, подводит итоги конкурса и определяет победителей.
Заседание комиссии считается правомочным если на нем

присутствует более половины ее состава либо лиц, замещающих
их по согласованию с ними.

Оценка представленных конкурсных проектов производится
по следующим критериям:

- креативность, оригинальность объекта;
- качественный уровень исполнения;
- примененные новации и технологии.

mailto:sov.gorhoz@minsk.gov.by

Каждый из трех показателей оценивается конкурсной комиссией
по десятибалльной шкале, где 10 -  максимальный балл, 1 -  минимальный
балл. Участник, набравший наибольшее количество баллов, занимает
первое место в конкурсе молодежных инициатив.

Конкурсная комиссия определяет победителей (первое, второе,
третье место) в каждой номинации. Участники, набравшие одинаковое
количество баллов разделяют между собой призовое место.

Подведение итогов конкурса осуществляется на закрытом
заседании комиссии с оформлением протокола выбора победителя(ей)
в течение 5 (пяти) рабочих дней.

Список победителей конкурса публикуется на сайте
организатора конкурса https://sov.minsk.gov.by/, в Телеграмм-канале:
ttps://t.me/sovraioninformation.

Проекты победителей будут рекомендованы к дальнейшей
реализации на территории Советского района г.Минска.

Победители награждаются дипломами администрации Советского
района г. Минска и памятными сувенирами в торжественной обстановке
во время проведения мероприятий, посвященных Дню города.

Конкурсанты, принявшие активное участие в конкурсе,
но не занявшие призовые места, поощряются благодарностями
администрации Советского района г. Минска.

Организаторы конкурса оставляют за собой право на введение
дополнительных номинаций и специальных призов.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ
Расходы по награждению победителей конкурса осуществляет

администрация Советского района г.Минска за счет средств,
предусмотренных на проведение мероприятий.

https://sov.minsk.gov.by/